
 
 
 

COMUNE DI MULAZZO 
Provincia di Massa Carrara 

 
ORDINANZE DEL SINDACO 

 
ORDINANZA N. 62 Mulazzo, lì  22-10-2025 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ 
DIDATTICHE E CHIUSURA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DEL TERRITORIO, 
CHIUSURA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, CIMITERI E DIVIETO DI ACCESSO E 
PERMANENZA IN PARCHI COMUNALI E AREE VERDI PER LA GIORNATA DI 
GIOVEDI' 23 OTTOBRE 2025, PER ALLERTA METEO CODICE ARANCIONE 

 
 
Dato atto che il Centro Funzionale Regionale (CFR) Toscana ha emesso un avviso di criticità 
regionale valido fino alle ore 23:59 di Giovedì, 23 Ottobre 2025: 

 Vigilanza cod. Giallo per rischio temporali forti, in corso e fino alle ore 20:00 di domani, 
Giovedì 23 Ottobre 2025; 

 Vigilanza cod. Giallo per rischio vento, dalle ore 12:00 e fino alle ore 23:59 di domani, 
Giovedì 23 Ottobre 2025; 

 Vigilanza cod. Giallo per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore, in corso e fino alle 
ore 10:00 di domani, Giovedì 23 Ottobre 2025; 

 Allerta cod. Arancione per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore, dalle ore 10:00 alle 
ore 20:00 di domani, Giovedì 23 Ottobre 2025; 

 
Visto il D.P.G.R. n. 1571/2017 – Procedure di allertamento del Sistema regionale di Protezione Civile 
per rischio metereologico; 
 
Vista la Direttiva P.C.M. 27/02/2004 – Sistema di Allertamento per rischio idrogeologico e idraulico; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere 
provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;  
 
Visto l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e s.m.i. 
recante “Codice della Protezione Civile”; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza urgente; 
 

O R D I N A 
 
In via precauzionale e cautelativa, per tutta la giornata di giovedì, 23 Ottobre 2025: 

1. La sospensione delle attività didattiche e la chiusura degli edifici scolastici del territorio; 
2. La chiusura degli impianti sportivi comunali, cimiteri, biblioteca comunale e dell’edificio 

polifunzionale “Cento Fiori”; 
3. Il divieto per le persone non autorizzate di stazionare lungo le aree pubbliche che costeggiano 

tutti i corsi d'acqua cittadini (fiumi, torrenti, canali, ecc.) e nei pressi dei ponti che li 
attraversano; 

4. Il divieto di accesso e permanenza in parchi, giardini e aree verdi presenti sul territorio 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
U
L
A
Z
Z
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
5
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
A
 
L
U
N
I
G
I
A
N
A

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
m
o
n
t
a
n
a
 
L
u
n
i
g
i
a
n
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
3
8
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5



comunale e l'utilizzo delle relative attrezzature e impianti; 
 

D I S P O N E 
 
Che la presente Ordinanza: 

1. venga trasmessa al Dirigente Scolastico, alla Prefettura di Massa Carrara e al Comando 
Stazione dei Carabinieri per quanto di competenza; 

2. sia dichiarata decaduta, se del caso anche parzialmente, in caso di declassamento dello stato di 
allerta da parte del C.F.R. Toscana o al termine dello stato di allerta. 

 
 
 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il Sindaco 
 Dott. Claudio NOVOA 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-10-2025 al 06-11-2025 
 
Mulazzo, lì  22-10-2025 
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
 (Pietro Ferrari Vivaldi) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
U
L
A
Z
Z
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
5
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1


